



PREFEITURA MUNICIPAL  
**BORDA DA MATA**  
ADMINISTRAÇÃO 2021/2024

**DEPARTAMENTO DE OBRAS**  
Praça Antônio Megale, nº 86 - Centro, Borda da Mata  
CEP 37564-000 / (35) 3445 4900  
www.bordadamata.mg.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS							
PREFEITURA: Borda da Mata-MG					FOLHA Nº: 01/01		
OBRA: Fechamento poço Artesino.					DATA: 11/08/2021		
LOCAL: Distrito do Sertãozinho				FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SETOP - Região Sul / abril 2021				( ) DIRETA		( X ) INDIRETA	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 Dias						LDI	29,76%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1	IIO-001	INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA					
1.1	IIO-PLA-005	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS	UN	1,00	1.121,47	1.455,22	1.455,22
2		ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO (VEDAÇÃO)					
2.1	ALV-BLO-025	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM BLOCO DE CONCRETO, ESP. 14CM, COM ACABAMENTO APARENTE, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	M2	24,40	46,62	60,49	1.475,96
2.2	ALV-BLO-030	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM BLOCO DE CONCRETO, ESP. 19CM, COM ACABAMENTO APARENTE, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	M2	27,60	55,19	71,61	1.976,44
3		LAJE PRE-MOLDADA					
3.1	LAJ-APA-015	LAJE PRÉ-MOLDADA, APARENTE, INCLUSIVE CAPEAMENTO E = 4 CM, SC = 100 KG/M2, L = 5,00 M	M2	10,24	105,01	136,26	1.395,30
4		ESTRUTURA DE MADEIRA PARA COBERTURA					
4.1	COB-ENG-010	ENGRADAMENTO PARA TELHADO DE FIBROCIMENTO ONDULADA	M2	10,24	73,06	94,80	970,75
5		COBERTURA COM TELHA FIBROCIMENTO					
5.1	COB-TEL-025	COBERTURA EM TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM	M2	10,24	31,65	41,07	420,56
6		ESQUADRIAS E FERRAGENS					
6.1	SER-JAN-007	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE JANELA EM FERRO, TIPO MAXIM-AR, INCLUSIVE FERRAGENS E ACESSÓRIOS	M2	0,72	299,74	388,94	280,04
6.2	SER-POR-015	PORTA COMPLETA, ESTRUTURA E MARCO EM CHAPA DOBRADA - 80 X 210 CM	U	1,00	385,07	499,67	499,67
6.3	SER-GRA-005	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE GRADE FIXA DE FERRO, PARA PROTEÇÃO DE JANELAS	M2	1,00	265,67	344,73	344,73
7		GRADE E GRADIL					
7.1	SER-POR-075	PORTÃO EM TUBO GALVANIZADO 2 1/2" COM TELA FIO 12 # 1/2"	M2	9,00	361,42	468,98	4.220,82
7.2	SINAPI	MOURAO DE CONCRETO CURVO, *10 X 10* CM, H= *2,80* M + CURVA DE 0,40 M	UN	18,00	44,78	58,11	1.045,98
7.3	SINAPI	TELA DE ARAME GALVANIZADA QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,77 MM (12 BWG), M2 29,16 MALHA 8 X 8 CM, H = 2 M	M2	84,28	29,16	37,84	3.189,16
TOTAL GERAL DA OBRA							17.274,63

José Álvaro Cobra  
Engenheiro Civil

CREA: 27239/D-MG

ENG. JOSÉ ÁLVARO COBRA

PREFEITO AFONSO RAIMUNDO DE SOUZA

Afonso Raimundo de Souza  
Prefeito Municipal

CREA - 23239/D-MG